
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТА

ба рисолаи номзадии Х,акимзода Файзали Исматулло дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй 
ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй

Дар байни масъалахои то хол ба тахкикотхои илмии минбаъда 
ниёздошта, дойи мухимро масъалаи омузиши думлаи пайрави 
пуркунанда хам дун вохиди махсуси нахв ва алокаи мавдудбудаи байни 
дузъхои он ишгол менамояд. Думла вохиди асосии синтаксис (нахв) буда, 
калимав ва ё ибора дар думла ба хам тобеъ гардида, онхо бахусус дар 
дохили думла корбаст мегарданд. Думла ва думласозй дар системаи 
синтаксисй (низоми нахвй) мавкеи бунёдиеро сохиб мебошанд. Вазифаи 
аслии забои таъмини мубодилаи афкору андешахо ба тарики думла 
имконпазир мегардад ва ахборот махз дар думла ва ба воситаи думла ба 
вукуъ меояд. Ба туфайли хамрохшавии калимаю иборахо, навъхои 
мухталифи думла созмон меёбад.

Забони англисии муосир конунхои махсуси адабиеро доро 
мебошад, ки барои созмони думлахои гуногун пояи асосии худро 
мегузорад. Падидахои асосии думла, думлахои содаи яктаркиба ва 
дутаркиба, думлахои мураккаби тобеъ ва пайваст, услуби тафсил ёфтани 
думлахои сода, таснифот ва гурухбандии думлахои сода аз дихати охангу 
мазмун ва сохт, тарзи ташаккул ва тахаввули думлахои мураккаб ва 
воситахои грамматикии онхо, вазифа ва дойгохи думлахои содаи 
таркибии думлахои мураккаб ва муродифшавии онхо аз умдатарин ва 
мухимтарин масъалахои нахв ба хисоб рафта, дар рушду такомули 
грамматикаи забонхои тахкикшаванда асос мегузоранд.
Мусаллам аст, ки тахкик ва омузиши мукоисавии забонхо, бавижа, аз 
дихати сохторй-маъной ва грамматикии онхо дар замони муосир, яке аз 
масъалахои мубрами илми забоншиносй ба шумор рафта, на факат 
ахаммияти назариявй доранд, балки дар тардума ва тахлили забонхои 
олам ахаммияти хамадонибаеро касб кардаанд, ки ин дар рафти 
мукоисаи грамматикии як забои ба забони дигар баръало маълум 
мегардад.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, ду боб, хулосахои умумй ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат буда, дар мадмуъ, фарогири 176 сахифаи 
допи компютерй мебошад.



Чун анъана, дар мукаддимаи кор муаллиф кушиш ба хард додааст, ки 
мубрамии мавзуъ ва ба хайси мавзуи тахкикот пазируфта шудани он, 
дарачаи омузиши он аз тарафи мухаккикони тодик ва то чй андоза бо 
барнома ва ё мавзуъхои илмй, аз думла, ба сархати 9-и Самтхои 
афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техники дар Думхурии 
Тодикистон барои солхои 2021-2025 иртибот доштан, натида ва 
хулосахои аз он бадастомадаро бобати истифода хангоми тахияву 
такмили барномахои таълимй таъкид намудааст.

Диссертант Дакимзода Ф.И. дар кисмати “Тавсифи умумии 
тахкикот” максаду вазифахо, объект ва предмета тахкикот, асосхои 
назариявию методологии он, манобеъ ва навгонихои дар кори хеш 
баррасикардаашро бо дарназардошти нух нуктаи ба химоя 
пешниходшаванда, инчунин, ахамияти назариявию амалии тахкикот ва 
дарадаи эътимоднокии натидахои онро бо далеловарй таъкид сохта, 
хамзамон, ба шиносномаи ихтисоси илмй иртибот доштани мавзуъ ва 
мазмуни тахкикот, сахми шахсии худро, хамчун довталаби дарадаи илмй 
ва нихоят, мавридхои мухокимаи кор ва интишороти хешро дойр ба 
мавзуи тахкикот пайихам таъкид намудааст, ки барои хонанда шубхаеро 
пеши ру намеоваранд.

Боби якум перомуни «Асосхои назариявии масъалаи омузиши 
думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй» унвон 
дошта, он аз чор зерфасл иборат мебошад. Дар як зербоби он бо 
натидагирихо ва тавсияхои мухаккик ба риштаи тахкик ва мукоисаи ду 
забои кашида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия бошад, родеъ ба «Хусусиятхои 
типологии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй» 
номгузорй карда шудааст, ки он хам бо тавсияхо ва хулосабарорихои 
унвонду дар асосиси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй мавриди 
тахлил ва пажухиши дудониба карор гирифтааст.

Диссертант дар баста 1-и боби аввал махсус хусусиятхои нахвии 
думлахои пайрави пуркунанда ва дар баста 2-и боби дуюм тахлили 
сохторй-маъноии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои англисй ва 
тодикиро хам дар иртибот ба акидахои забоншиносони ватаниву 
бурунмарзй ироа намуда, хамзамон, акидахои шахсии худро дар ин 
бобат пеш рондааст.

Басо мухим аст, ки муаллиф дар охири хар басти боби мазкур 
нуктахои мухтасари дамъбасткунандаро оварда, дамъбасти умумии боби 
мазкурро тахти унвони “Хулосаи боби якум” андаке муфассал дар



доираи 1 сах. пешнход намудааст, ки кариб аксари гузоришоти уро дар 
иртибот ба хамаи он 8 бает пеши ру меоваранд.
Боби мазкур, яъне боби 2, низ бо хулосаи муаллиф, ки дар 5 банд 
чамъбасти худро ёфтааст, низ ба хонанда имкон медихад, ки дархол 
гамоми хидматхои диссертантро бобати халлу фасли хамин кисмати 
тахкикоташ пеши ру оварда, бахогузорй намояд.

Хидмати мухаккиконаи диссертант Ф.ИДакимзодаро, инчунин, 
дар баррасии боби 2-и кораш, ки ба он “Хусусиятхои типологии чумлаи 
пайрави пуркунанда дар забонхои точикй ва англией” ном ниходааст, 
метавон махсус таъкид намуд. Дар боби мазкур, ки аз чор фасл иборат 
мебошад, муаллиф пас аз як мукаддимаи начандон тулонй оид ба 
мафхуми чумлаи пайрави пуркунайда маълумоти мушаххас дода, 
пайихам дойр ба махсусиятхои истифодаи он: тобишхои маъноии чумлаи 
пайрави пуркунанда, воситахои алокаи грамматикии нахви дар 
ташаккули чумлаи пайрави пуркунанда, оханг ва ё интонатсия аз асари 
«Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй мисолхои боварибахш оварда, 
хамзамон, он мисолхо (чумлахо)-ро мавриди тахлили илмй карор 
додааст.

Бахусус, дар боби мазкур аз тарафи диссертант нозукбинона 
мукаррар намудани тобишхои маъноии чумлаи пайрави пуркунанда, 
воситахои алокаи грамматикии нахви дар ташаккули чумлаи пайрави 
пуркунанда, оханг ва ё интонатсия ва гайрахо бо пешниходи мисолхои 
эътимоднок яке аз рукнхои муаррификунандаи дорой кобилияти 
забоншиноей доштани диссертант махсуб меёбаду чунин амали у, 
хамчунин, бобати овардану тахлил намудани чумлахои пайрави 
пуркунанда вобаста ба хелхои чумлахои пайрав аз асари мазкур низ ба 
назар мерасанд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахдик ва мохияти 
масъалахои мехварй мушахассан ифода карда шуда, дурнамои мавзуи кори 
диссертатсионй таъин шудааст.
Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби до дани дарачахои илмй, 
ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
№ 267 тасдик шудааст, мувофикат мекунад.
Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй ба шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
мувофикат мекунад.

Мухтавои диссертатсия дар 13 маколаи илмй, ки 4-тои онхо дар 
мачалла (нашрия)-хои такризшаванда ва 9 маколаи дигар дар маводи 
конференсияхои сатхи чумхуриявй ва байналмилалй ба табъ расидааст, ки



дар манмуъ натичахои асосй ва хулосахои мухаккикро инъикос намуда, ба 
мазмун ва мухтавои диссертатсия бевосита алокаманд мебошанд. 
Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба 
талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарачахои илмй мувофикат 
менамояд.

Автореферати диссертатсия ва маколахои нашркардаи диссертант 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад.
Ахамияти тахкикот, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии 
онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта чунин хулосабарорй намуд, ки 
диссертатсияи Хакимзода Файзали Исматулло дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии чумлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тоники ва англисй 
(дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй бевосита ба химоя пешниход карда 
мешавад.
Комиссияи эксперта дар асоси банда 60-и Тартиб додани дарачахои илмй 
пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Хакимзода Файзали Исматулло дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии чумлаи пайрави пуркунанда дар забонхои точикй ва англисй 
(дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй дар Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-036 назди Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи Сотам Улутзода тарики овоздихии ошкоро ба химоя 
пешниход карда шавад;
2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй мувофик мебошанд, ба хайси мукарризони расмй 
пешниход менамояд:
-Тагоева Табассум Музаффаровна - доктори илми 
филология, профессори кафедраи назария ва типологияи забони англисии 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав;

- Азизова Мастона ХамиД°вна -  номзади илмй филология, дотсенти 
кафедраи забонхои хоричии факултети дипломатия ва сиёсати 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии 
Точикистон;;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абу 
Абдуллохи Рудакй пешниход карда, мешавад.



4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата он дар 
сомонахои Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тоникистон ба номи 
Сотам Улугзода ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тоникистон идозат до да шавад.
5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 
сурогаи таъиншуда идозат дода шавад.

Имзохои О.ХДосимов, Г.З.Абду.
“тасдик;” менамоям:

Сард ори раёсати кадрхо В| 
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Халифаев Ф.Н.

Нишонй: 734019, ш.Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 17/6.
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тоникистон
ба номи Сотим Улугзода Тел.: +992 372325000; Факс: +992 372325003;
Сомона: www.ddzt.ti.
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